ruinis Constantinus magnus aquilæ præpeti uolatu ex Chalcedone illuc regulares funiculos, terq; ac qua ter inferentis admonitus, urbem ampliore mœnium circuitu construxit, Romæ operibus & nomine etiā emulam futuram, quam cum uarijs signis, ac monimentis undiq; conquisitis ornasset, ante V. duū Maij Deiparæ uirgini dicauit. Quin & Valens mathematische prædictionis consultissimus, annos DC. XCVI. potituram rerum prædixit, quæ tamen adhuc duret: portus duos habet, quos ductis utrinq; catenis & turribus erectis munitissimos reddidit. illud est, quod Dion grauis in primis autor memorabile prodiderit. septem turres eo artificio fuisse constructas, ut si quis uni inclamasset, lapidem ue immisisset, sonitus ex omnibus redderetur equalis, ita ut ex singulis proprius exaudiretur. Et cum multa ad ornatum nouæ urbis conquisisset, Cochlidem insuper Porphyretici lapidis ex urbe Roma aduehendam curauit, cui statuam suam, & clavum unum Christi redemptoris cruciatu insignem super imposuit, quæ Alexio Commodo uiuente corruerit: Palladium etiam ex illo comportatum. Princes à Constantino cum diuersa fortuna, tū rerū uario successu multi præfuerē: magna tamen eorum pars ambitiosi, crudeles, guari, & obscurissimi: quodq; grauissimum sit, ab orthodoxa fide aut abhorrentes, aut etiam infesti: donec urbs ter-

ræmotibus, incendijs, seditionibus intestinis obnoxia, quibus alimentū leuitas gēti insita præberet: adeo etiam quòd principū instabilitate in nefariæ gentis Turcicæ libidinē deciderit: in qua non sine nostro graui dedecore septuagesimam propè annum dominati fuerint. Maomethes primus, inde Pazaites eius filius, & qui nunc omnibus formidulosus Syria, Aegyptioq; imminet, Selinus. Et quoniam Turcarū proximè meminimus, quinam illi fuerint, unde ue terrarū profecti, per quos duces eorum aucta res sit brevibus explicadum est mihi. Tum quia res memorabilis admodum sit, tum quòd diuersa quedam, quam nostri hactenus tradiderūt, & (ni fallor) similiora ueri proditurus sim: cùm alijs præter eorum nuda nomina, uix quicquam memoria dignum in multis retulerint.

## DE ORIGINE TVRCARVM.

**T**urcae, partim Caspio mari proximi, qui Asia, Orientemq; uastarunt, Caucasiq; ueteres incole, qua parte ad Arctum uergit, partim inter Scythicas gētes relati, & Hunnici sanguinis, qui postea Vngari dicti sunt existimati: quod ex Græcis autoribus, & Latinis aliquot colligas: ueteres scriptores (quod sciam) de his nihil præter Melam & Plin. ille præter nudum Turcarum nomen in Scythicæ relatione nihil aliud addidit. Siue igitur ueteres illi à Melis relati, siue recens aliquod genus hominum, eoru

cē que

te qui Caspij maris accolæ fuere, tenuissima memoran-  
tur primordia, & ut ceterarw gentium planè ob-  
scura: nam LXX. ab hinc annum natali solo relicto,  
in Persidem atq; Asiam minorem primum impetum  
fecere: sed nec unus dux illis, nec certum imperium: ua-  
gi, dispalatiq; quóue cuiq; fors affuit, latrocinantes  
magis q; belligerantes prouincias uastarunt. prima si-  
pendia Basilio Macedone imperante sub Muchune-  
tio Saracenorum principe meruere: quorum præci-  
pue opera Babylonios, Indosq; ille uicerit. Sed pepe-  
rit his uirtus inuidiam, prohibitiq; ad sua redire, im-  
dignitati primò secedunt: inde uno, alteroq; prælio  
Tangrolipicis Mucaletij ducis eorum auspicijs felici-  
ter aduersus Saracenos gesto, tandem egregie iun-  
cunt, Muchumetumq; profligatum acie obruncant:  
ex quo res Turcica ad Tangrolipicem delata. Is alijs  
Turcis ad se accersitis Cucumetium nepotem aduer-  
sus Arabas, cum paratiissimis copijs misit: qui prælio  
ab his uictus, cum à patruo per summum contem-  
ptum exceptus esset, eius iracundiam ueritus, ab illo  
defecit, & Pasara Chorasniorum urbe munitissima  
se includit. Tangrolipix interea prælio genti su-  
ne stiissimo in Mediae finibus cum Romanis Asani al-  
terius nepotis ductu conflixit. Quo uicto & caso,  
indignatus ille Alcimum fratrem iterum in Roma-  
nos misit: qui egregiam uictoriā captio Leparite

## 396 IO. BAPT. EGNAT II

Græcorum duce, & cæsis etiam Iberis Romanorum  
socijs retulit; sed cum Liparitem primum, mox &  
dona à principe missa facile Turca reddidisset, nec  
præstarent Romani, quod promiserat, ingentibus co-  
pijs accinctus Tangrolipix Asiam omnem ad Euxi-  
num mare aut uastat, aut subigit. Variatum deinde in  
gente factionibus exortis ad Gallorum usq; memor-  
abilem illam expeditionē, qua fracti ab his sæpius,  
magna etiam imperij parte mulctati sunt, donec O-  
thomanus ab hoc Selino, qui rerum nunc potitur, no-  
nus ueterem gentis gloriam asserere ausus ast. Is ob-  
scuro loco & parentibus agrarijs natus, uirtute ac  
calliditate singulari, conflata per seditionem manu,  
circumferre Turcica coepit arma, in sue gentis homi-  
nes non minus infestus quam in nostros. Paulatimq;  
rerum successu, & imperandi libidine inflammatu,  
castellum quod Othomanum de suo nomine appella-  
ri uoluit, cepit: distabat id à Prusia Trapezuntem  
uersus itinere dierum sex. agabatur autem annus sa-  
lutis nostræ M.CCC. preeratq; in Barionæ sede Boni  
facius octauis, circa exitum Michaelis Palæologi, &  
Andronici nepotis initia: quo tempore Germanis Al-  
bertus imperabat. Othomanus igitur his auspicijs in-  
tra octo & uiginti annos, quibus rerum potitus es,  
incredibile dictu quantum rem suam auxerit: magna  
certe Bithyniæ partem breui subegit, oppidaq;  
Euxi-

Euxinum posita non pauca cepit: qui moriens O= chani filio regnum per manus tradidit. Sub quo dissi dio Græcorū Cantacuzeno & Palæologi: contendē= tibus, adcō res Othomanica creuit, ut Prusiam Græ= cis ademerit: & dum Cantacuzeno magis quam Pa= lœologis faveat, primus in Europam ab eo accersitus traicit. Caramanum etiam, perfidia in illum usus, cuius filiam in uxorem duxerat, intersecto eius filio adolescenti, nō exigua principatus parte exuit. Quē post uigesimum secundum imperij annum Ammu= ratem filium heredem reliquit. Is autam, pater= namq; felicitatem emulatus, in Caramanum auum ma= ternum non minus infestus, quam pater fuit: mox ab imperatore Paleologo solicitatus in Bulgaros, fra= tremiq; Peleponnesi principem, qui bellum mouerāt. XII Turcarum milibus in Europam transportatis egregiè Bulgaros, hostesq; imperatoris ultus est. hinc Europeis opibus ille est us, dum ulcisci imperij ho= stes simulatus Genuensium nauibus, Hellespontum ad Abydum superat, Callipolimq; cum alijs oppidis occupat. Is fuit annus millestimus trecentesimus sexa= gesimustertius, nec multò post Seruiā, Bulgariaq; ingressus, cum Hadrianopolim prius occupasset, oc= currentes sibi cum paratiissimis copijs hostes ingenti= cēde profligat. Lazaro Seruiæ principe' in acie cæ= so, sed mox à seruo in domini vindictam Ammura-

tes occiditur, cum annos uiginti tres imperii tenuisset, Pazaite & Solimano liberis superstitibus. Pazaites imperfecto per insidias fratre, patris mortem ulturus, M. Graieicum Bulgarorum principem prælio superat, et interficit: inde magnam Bulgariae partem sibi subiecit: nec tanto rerum successu quietus, Bosinam, Croatiam, ulterioresque Illyrici partes uastat, Constantinopolim annos octo obsidet: facileque obseSAM iam tunc expugnasset, nisi Vngarorum, Galorumque aduentum formidans, quibus ad Nicopolim occurrit, memorabili prælio nostros superasset, cæsis captisque magna ex parte Gallorum ducibus, in primis Ioanne Burgundiæ duce, & Sigismundo Vngariæ tunc rege tumultuaria pugna fuso: qui facile in hostis potestate uenisset, nisi Venetæ clasius occursum securatus è fuga esset: cui tu Thomas Mocenicus, qui postea Michaëli Steno succedit, præerat. inde ad Constantinopolitanam obſidionē ſpei plenus regrediens, cum eā biennio obſeSAM tenuisset, trepidissimis Tamerlanis Scythæ nuntijs, qui infinita penè multitudine Turcarum terras inuaderat, excitus, illi ad Stellam montem congrederitur, in Gallatia, Bithynia, & confinio. Cæſa sunt in ea acie Turcarum ducenta millia, uiuus ipſe Pazaites in hostis potestatem uenit, qui aureis catenis caueauimus, ad mortem usque à Tamerlane circumductus est. Incidit hæc clades. Turcis in

annum

annum millesimum trecentesimum nonagesimum se-  
ptimum salutis nostræ, Bonifacio nono pontifice Ro-  
mano. Huic duo fuere liberi mares, Orchanes, quæ m  
alij Calepinum, & Maomethes, quem nostri Moyen  
magni, uti video, errore dicunt. Orchane intra bien-  
num per insidias à fratre int̄fecto, Maomethes rē  
Turcarum solus occupat: qui Turcia aucto regno A-  
sia recepto per Tamberlanis interitum, Bulgaros et  
Vlechos prædis & cladibus affixit, Hadrianopolis  
recepta regiam ibi sedem statuit, ipse post annos se-  
ptem & decem mortuo. Ammurate filius regnum  
init, Ioanne XXIII. Bartone sedem tenente, hic ma-  
iorum gloriam non solum æquauit, uerum etiam lon-  
gè superauit. Prima illi expeditio in Mysorum prin-  
cipem, qui nunc Seruij dicuntur, fuit: de quibus Sco-  
piam & Nouemontum post longam obsidionem ce-  
pit. Duos Reguli filios captos oculis priuat: poste à  
sororem eorum uxorem sibi adsciscit, restitutoq; per  
has nuptias Nouemonto in Vlachos, Vngaros, &  
Germanos incursionses graues facit: inde in Epciu-  
rum deflectens Croiam expugnat. Venetorum ar-  
ma in se solicitat: Theffalonica his per uim adem-  
pta. interim una ab Vngaris ingenti pugna uictus:  
inducijsq; ab his decennalibus impetratis, iterum  
ab ijsdem Vngaris præter iurisurandi fidem Euge-  
nij pontificis hortatu bello petitur, quos duplici

prælio ducum nostrorum discordia & ambitione ui-  
cit: in altero ad Varnam Ladislaus rex Polonie, &  
Iulianus Cardinalis obière: in altero ad Basila uictus  
Hunniades, cæsiq; principes Vngari non pauci præ-  
ter gregarium militem, qui ad internectionem occu-  
buit. Nec moratus Peloponnesum fratum discordia  
iniuriae obnoxiam in ditionem rededit, exinde repu-  
tans animo regni molestias, & fortunæ inconstantia-  
m animo agitans, in Asiam abiit solitariam uitam  
secutus: & Maomethi filio cura rerum demandata  
sub Calibasse tutela, quam non multò pòst repetere  
suasus (ætas enim filij non satis idonea rei admini-  
strandæ adhuc uidebatur) Epeirum ingenti exerci-  
ture repetit (defecrat enim ferè uniuersa Scanderbec-  
chio autore) & Croia frustra per aliquot menses op-  
pugnata, moerore animi obiit, cum annos quatuor &  
XXX. regnasset. Longum esset, si Maomethis eius  
filij res gestas explicem: quæ quantæ fuerint, nouim  
Othomanicæ familiæ magni cognomentū ab eo qua-  
suum, & in heredes iam transmissū arguat. Is enim  
duo Christianorum imperia, Constantinopolitanum,  
& Trapezuntium subuertit, regna duodecim nobis  
ademit, ducentas urbes Christianam pictatem secu-  
tas cepit: & in his Chalcidem insulā armis, & Scho-  
dram ditione Venetis extorsit, bellum maritimum.  
per multos annos cum maioribus nostris gesit. Ca-  
phane

R.O. PRINCIPVM LIB. II. 601  
pham Ponticam urbem expugnauit. Rhodum insulā  
frustra tentauit. Italię capto Hydrunte arma intulit,  
et dum plusquam ciuile bellum in maiorem filiu[m] me-  
ditatur, cum annum unum et XXX. praeſulſet, obijt  
anno salutis nostrae M.CCCC. octogesimoprimo, V.  
No. Maij. Quo mortuo res Turcica ciuilibus armis  
aliquandiu iactata est. Sed minore fratre uicto et fu-  
gato, solus imperium Pazaites obtinuit, qui Vlachia  
castella quædam cum expugnasset, inde in Sultaniam  
Aegyptium copias eduxit, à quo ſepe uicti Turci  
tandem pacem, ſcedusq[ue] iniérere. Ceterum cum otij ap-  
petentior à natura uideretur, nec tamen per ſuorum  
hominum ferociam feriari à re bellica poſſet, paratis  
terra mariq[ue] ingentibus copijs, anno M.CCCC. no-  
nagesimo secundo, Carauniorum montium accolas  
inuadit: tractumq[ue] illum liberarum ſemper ad eam  
diem gentium Turcicæ ſeruituti subdit: inde septi-  
mo p[ro]p[ter] anno terribili clavis apparatu Venetis Me-  
thonem, Naupactumq[ue], mox inde et Dyrrachium  
admit. Quin et in Foroiuliensi agro trepidatum,  
Turcis ſœdè terram eam magno noſtrorum danno  
uuantibus. Nec multò p[ro]p[ter] pax ſecuta Andreæ Grit-  
ti patritij clarissimi opera, post quim non diu ſuper  
ſtes Pazaites fuit regno à Scelino filio pulsus, qui re-  
rum nunc potitur, ex quo annos fermè XX. im-  
peritasset.